
DEFINICIÓ DE L’ITINERARI CURRICULAR DE DOBLE TITULACIÓ – ARQUEOLOGIA I 
HISTÒRIA 

Crèdits a cursar GRAU en 
ARQUEOLOGIA 

GRAU en 
HISTÒRIA 

Total 

Formació Bàsica 15 24 39 
Formació Obligatòria 129 123 252 
Optatives 30 36 66 
Pràctiques 12 0 12 
TFG 6 6 12 
Total 192 189 381 

1er CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
361409 Art i Història 1r 6 FB 210700 
361407 Antropologia i Història 1r 6 FB 210698 
362845 Teoria i Pensament Arqueològic 1r 9 OB 211286 
362847 Metodologia Arqueològica I 1r 9 OB 211287 
362840 Prehistòria 2n 9 FB 211285 
361411 Història Antiga 2n 9 OB 210701 
362852 Llatí 2n 6 OB 211290 
361408 Geografia i Història 2n 6 FB 210699 

Total crèdits 60 

2on CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
361412 Història Medieval 1r 9 OB 210701 
361413 Història Moderna 1r 9 OB 210701 
362837 Epigrafia i Numismàtica 1r 6 FB 211285 
362848 Metodologia Arqueològica II 1r 6 OB 211287 
362846 Arqueologia del Gènere 2n 6 OB 211286 
361403 Paleografia i Diplomàtica 2n 6 FB 210697 
361414 Història Contemporània 2n 9 OB 210701 
362858 Fonts Escrites i Documentals 2n 6 OB 211290 
362849 Metodologia Arqueològica III 2n 9 OB 211287 

Total crèdits 66 

3er CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
362859 Arqueologia Prehistòria i Protohistòrica 1r 9 OB 211291 
361420 Prehistòria de la Península Ibèrica 1r 6 OB 210703 
362856 Geoarqueologia, Arqueologia del Territori i 

del Paisatge 
1r 9 OB 211290 

361416 Història d’Amèrica Anual 12 OB 210702 
361415 Món Actual 2n 9 OB 210701 
362860 Arqueologia Clàssica i Antiguitat Tard. 2n 9 OB 211291 
361421 Hispània Antiga 2n 6 OB 210703 



Total crèdits 60 

4rt CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
Optativa 1r 6 OT 211976 

361417 Història d’Àfrica 1r 6 OB 210702 
362851 Dibuix de Materials i Imatge en Arqueologia 1r 6 OB 211288 

Optatives 1r 12 OT 210705 
361419 Història de la cultura i de les institucions 

europees 
1r 6 OB 210702 

362850 Topografia Arqueològica i Dibuix de Camp 2n 6 OB 211288 
361422 Història Medieval d’Espanya 2n 6 OB 210703 
361423 Història Medieval de Catalunya 2n 6 OB 210703 
362855 Arqueometria i Mètodes Quantitatius 2n 9 OB 211290 
366201 Treball de Camp I 2n 6 PR 211292 

Total crèdits 69 

5è CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
362861 Arqueologia Medieval i Postmedieval 1r 9 OB 211291 
362857 Bioarqueologia, Antropologia Biològica i 

Forense 
1r 9 OB 211290 

361424 Història Moderna d’Espanya 1r 6 OB 210703 
361425 Història Moderna de Catalunya 1r 6 OB 210703 

Optativa 2n 6 OT 210705 
362853 Arqueologia i Exercici de la Professió 2n 6 OB 211289 
362854 Gestió del Patrimoni Arqueològic 2n 6 OB 211289 

Optatives 2n 12 OT 211976 
366202 Treball de Camp II 2n 6 PR 211292 

Total crèdits 66 

6è CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
Optatives 1r 12 OT 210705 
Optativa 1r 6 OT 211976 

361426 Història Contemporània d’Espanya 1r 6 OB 210703 
361427 Història Contemporània de Catalunya 1r 6 OB 210703 

Optativa 2n 6 OT 211976 
361418 Història d’Àsia: Imperis i Nacions 2n 6 OB 210702 

Optativa 2n 6 OT 210705 
362864 Treball Final de Grau1 2n 6 TR 211293 
361428 Treball Final de Grau 2n 6 TR 210704 

Total crèdits 60 

1 L’itinerari pot preveure la possibilitat que l’estudiant faci dos treballs finals (de grau o de màster) de manera 
coordinada o un únic treball final que contingui el conjunt de competències de les dues titulacions i garanteixi 
la participació en el tribunal d’avaluació de professorat dels dos ensenyaments. No obstant això, el treball final 
sempre s’ha de matricular i qualificar en cadascuna de les titulacions 



OPTATIVITAT DE L’ITINERARI DE DOBLE TITULACIÓ: 

- 36 crèdits amb assignatures optatives del Grau en Història que el centre ofereixi específicament
als alumnes de la doble titulació cada curs acadèmic

Codi Assignatura Crèdits Matèria 
364002 Bizanci i Islam 6 210705 
364003 Camp i ciutat en el món medieval 6 210705 
364004 Cultura ibèrica 6 210705 
364005 Cultures i mentalitats a l’Edat Mitjana 6 210705 
364006 Economia i societat en el món contemporani 6 210705 
364007 Franquisme, transició i democràcia 6 210705 
364008 Vells i nous conflictes en el món actual 6 210705 
364009 Història contemporània i cinema 6 210705 
364010 Història d’Amèrica colonial 6 210705 
364011 Història d’Amèrica contemporània 6 210705 
364012 Història d’Amèrica prehispànica 6 210705 
364013 Història de Grècia 6 210705 
364014 Història de l’Antiguitat Tardana 6 210705 
364015 Història de Roma 6 210705 
364016 Paleografia de la Corona d’Aragó 6 210705 
364017 Pensament i política en el món contemporani 6 210705 
364018 Pensament, religió i sabers a l’Època Moderna 6 210705 
364019 Poders a l’Època Moderna 6 210705 
364020 Pràctiques externes optatives 6 210705 
364021 Societat i formes de vida a l’Època Moderna 6 210705 
364022 Urbanisme i arquitectura del món antic 6 210705 

- 30 crèdits amb assignatures optatives del Grau en Arqueologia que el centre ofereixi
específicament als alumnes de la doble titulació cada curs acadèmic

Codi Assignatura Crèdits Matèria 
363444 Orígens humans 6 211976 
363445 Art prehistòric 6 211976 
363446 Prehistòria de Catalunya 6 211976 
363447 Colonitzacions mediterrànies del món antic 6 211976 
363448 Classificació i estudi dels materials mobles del món antic 6 211976 
363449 La transformació del paisatge rural a l’antiguitat 6 211976 
363450 Últimes tendències: interpretació del registre en 

arqueologia medieval 
6 211976 

363451 Materials i tecnologies de producció d’Època Medieval 6 211976 
364334 Arqueologia de l’Època Moderna i de l’Època 

Contemporània 
6 211976 

RECONEIXEMENT ACADÈMIC: màxim de 6 crèdits 

367139 BIP. Estudis Mediterranis, segles XIII-XVIII 6 210705 



  
 

Els crèdits optatius de reconeixement acadèmic en base a activitats per la participació en 
activitats institucionals universitàries de tipus cultural, esportiu, de representació estudiantil, 
solidàries i de cooperació en aquesta doble titulació s’aplicaran a qualsevol dels blocs 
d’optativitat anteriors. 

 
 

 
REQUISITS ENTRE ASSIGNATURES 

 
REQUISITS ENTRE ASSIGNATURES DEL GRAU en ARQUEOLOGIA 

 
 No s’aplicaran els requisits aprovats en el pla d’estudis del Grau en Arqueologia 

 
 

Per matricular l’assignatura  Cal tenir superats XX crèdits d’entre un grup d’ 
assignatures 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

362864 Treball final de grau 6è curs 
2n semestre 

 Cal tenir superats 162 
crèdits d’assignatures de 
formació bàsica, 
obligatòries i optatives – 
inclosos els 6 crèdits màxim 
de reconeixement acadèmic 
 

 

 
Per matricular l’assignatura  Cal matricular simultàniament  
Codi Denominació Curs i 

semestre 
Codi Denominació Curs i 

semestre 
362864 Treball final de grau 6è curs 

2n semestre 
 Assignatures obligatòries, 

de pràctiques i optatives 
(inclosos els 6 crèdits 
màxim de reconeixement 
acadèmic) necessàries per 
obtenir la titulació 
 

6è curs 
1r i 2n 
semestre 

 
 

 
REQUISITS ENTRE ASSIGNATURES DEL GRAU en HISTÒRIA 

 
 No s’aplicaran els requisits aprovats en el pla d’estudis del Grau en Història  

 
 

Per matricular les assignatures Cal tenir superats XX crèdits d’entre un grup d’ 
assignatures 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

361428 Treball final de grau 6è curs 
2n semestre 

 Cal tenir superats 132 crèdits 
d’assignatures de formació 
bàsica, obligatòries i optatives 
– inclosos els 6 crèdits màxim 
de reconeixement acadèmic 

 



  
 

364020 Pràctiques externes 
optatives 

6è curs 
1r i 2n 
semestre 

 Cal tenir superats 123 crèdits  
d’assignatures de formació 
bàsica, obligatòries i optatives 
– inclosos els 6 crèdits màxim 
de reconeixement acadèmic 
 

 

 
 

Per matricular l’assignatura Cal matricular simultàniament 
Codi Denominació Curs i 

semestre 
Codi Denominació Curs i 

semestre 
361428 Treball Final de Grau 6è curs 

2n semestre 
 Assignatures obligatòries, de 

pràctiques i optatives 
(inclosos els 6 crèdits màxim 
de reconeixement acadèmic) 
necessàries per obtenir la 
titulació 
 

6è curs 
1r i 2n 
semestre 

 
 

Per matricular les assignatures Cal haver superat anteriorment o matricular 
simultàniament les assignatures 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

 
 
 
361416 
361417 
361419 
 
361418 
 

Assignatures de la matèria 
Història Universal: 
 
Història d’Amèrica 
Història de l’Àfrica 
Ha. Cultura i Institucions 
Europees 
Ha. Àsia: Imperis i Nacions 
 

 
 
 
3r anual 
4t 1 sem 
4t 1 sem 
 
6è 2 sem 
 

 
 
 
361409 
361407 
361408 
361411 
361412 
361413 
361403 
361414 
361415 

Assignatures de primer, segon 
i tercer curs: 
 
Art i Història 
Antropologia i Història 
Geografia i Història 
Història Antiga 
Història Medieval 
Història Moderna 
Paleografia i Diplomàtica 
Història Contemporània 
Món Actual 
 

 
 
 
1r 1 sem 
1r 1 sem 
1r 2 sem 
1r 2 sem 
2n 1 sem 
2n 1 sem 
2n 2 sem 
2n 2 sem 
3r 2 sem 

 
 
 
 
361420 
 
361421 
361422 
361423 
361424 
361425 
361426 
 
361427 
 

Assignatures de la matèria 
Història d’Espanya i de 
Catalunya: 
 
Prehistòria de la Península 
Ibèrica 
Hispània Antiga 
Ha. Medieval d’Espanya 
Ha. Medieval de Catalunya 
Ha. Moderna d’Espanya 
Ha. Moderna de Catalunya 
Ha. Contemporània 
d’Espanya 
Ha. Contemporània de 
Catalunya 
 

 
 
 
 
3r 1 sem 
 
3r 2 sem 
4t 2 sem 
4t 2 sem 
5è 1 sem 
5è 1 sem 
6è 1 sem 
 
6è 1 sem 

 
 
 
361409 
361407 
361408 
361411 
361412 
361413 
361403 
361414 
361415 
 

Assignatures de primer, segon 
i tercer curs: 
 
Art i Història 
Antropologia i Història 
Geografia i Història 
Història Antiga 
Història Medieval 
Història Moderna 
Paleografia i Diplomàtica 
Història Contemporània 
Món Actual 

 
 
 
1r 1 sem 
1r 1 sem 
1r 2 sem 
1r 2 sem 
2n 1 sem 
2n 1 sem 
2n 2 sem 
2n 2 sem 
3r 2 sem 

 



  
 

APLICACIÓ DELS CRÈDITS SUPERATS EN L’ITINERARI DE LA DOBLE 
TITULACIÓ ALS CRÈDITS OPTATIUS DELS TÍTOLS OFICIALS QUE EN 

FORMEN PART 
 

GRAU en ARQUEOLOGIA GRAU en HISTÒRIA 
 

Número de crèdits optatius totals a superar per 
l’estudiant en el Grau en Arqueologia: 30 crèdits  
 

• A cursar en l’itinerari de la doble titulació:  
30 crèdits optatius  
 

Número de crèdits optatius totals a superar per 
l’estudiant en el Grau en Història: 36 crèdits  
 

• A cursar en l’itinerari de la doble titulació: 
36 crèdits optatius  
 

 



  
 

TAULA DE RECONEIXEMENT ENTRE ASSIGNATURES 
 

Crèdits reconeguts GRAU en 
ARQUEOLOGIA 

GRAU en 
HISTÒRIA 

Total 

Formació Bàsica 48 42 90 
Formació Obligatòria 0 9 9 
Optatives 0 0 0 
Pràctiques 0 0 0 
TFG    
Total 48 51 99 

 
 

 
ASSIGNATURES/CRÈDITS A CURSAR ASSIGNATURES/CRÈDITS RECONEGUDES 

GRAU en HISTÒRIA GRAU en ARQUEOLOGIA 
 
CODI 
 

 
NOM 
 

 
ECTS 

 
TIPUS 

 
CODI 

 
NOM 

 
ECTS 

 
TIPUS 

361409 Art i Història 
 

6 FB 362838 Art i Història 6 FB 

361407 Antropologia i Història 
 

6 FB 362836 Antropologia i Història 6 FB 

361411 Història Antiga 
 

9 OB 362841 Història Antiga 9 FB 

361412 Història Medieval 
 

9 OB 362842 Història Medieval 9 FB 

361413 Història Moderna 
 

9 OB 362843 Història Moderna 9 FB 

361414 Història contemporània 
 

9 OB 362844 Història contemporània 9 FB 



  
ASSIGNATURES/CRÈDITS A CURSAR ASSIGNATURES/CRÈDITS RECONEGUDES 

GRAU en ARQUEOLOGIA GRAU en HISTÒRIA 
 
CODI 
 

 
NOM 

 
ECTS 

 
TIPUS 

 
CODI 

 
NOM 

 
ECTS 

 
TIPUS 

362845 Teoria i Pensament Arqueològic 9 OB 361400 Pensar la Història (escoles, teories, 
interpretacions) 

9 FB 

362847 Metodologia Arqueològica I 
 

9 OB 361402 Arqueologia 9 FB 

362840 Prehistòria 
 

9 OB 361410 Prehistòria 9 OB 

362837 Epigrafia i Numismàtica 
 

6 FB 361404 Epigrafia i Numismàtica 6 FB 

362846 Arqueologia del Gènere 
 

6 OB 361406 Gènere i Història 6 FB 

362858 Fonts Escrites i Documentals 
 

6 OB 361405 Fonts Històriques 6 FB 

362855 Arqueometria i Mètodes Quantitatius 
 

9 OB 361401 Recursos informàtics i mètodes quantitatius 
en Història 

6 FB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

ANNEX I 
LÍMIT DE CRÈDITS QUE S’HAN DE CURSAR EN LES DOBLES TITULACIONS DE GRAU  

EN CENTRES DE LA UB 
 

 CRÈDITS 
TÍTOL 1 

CRÈDITS 
TÍTOL 2 

TOTAL DE 
CRÈDITS 

CRÈDITS 
MÍNIMS 

CRÈDITS 
MÀXIMS  

G
R

AU
S 

300 300 600 413 525 
300 240 540 390 473 
240 240 480 330 420 
240 180 420 308 315 
180 180 360 248 315 

 
 
Es considera que dos títols de grau són diferents quan difereixen en un 37,5 % o més dels crèdits ECTS. Aplicant aquest criteri, 
en una doble titulació cal cursar: 
• Com a mínim, el 37,5 % dels crèdits específics de cadascun dels títols. 

• El 62,5 % dels crèdits del títol amb més crèdits, alguns dels quals seran comuns als dos títols. 
 
El nombre mínim de cursos acadèmics necessaris per cursar una doble titulació no pot ser inferior a un curs més que la durada 
de la titulació de més crèdits. 
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